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Abstrakt

Teoretická část této práce popisuje diabetes a jeho rozdělení. Možnosti inva-

zivního, minimálně invazivního a neinvazivního měření. V praktické části jsou

teoreticky popsány refraktometry a interferometry, součástí je vyhodnocení

měření na refraktometrech. V neposlední řadě teoretický popis spektroskopic-

kého měření tepu, spolu s vyhodnocením funkčnosti přiložené elektronické

desky měřící tepovou frekvenci.
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Abstract

Theoretical part of this bachelor thesis describes diabetes and its classificati-

ons. Options of invasive, minimally invasive and noninvasive measurements.

In the practical part are theoretically described refractometer and interferome-

tric techniques with evaluation of refractometer meassurement. Last but not

least this bachelor thesis includes a heart rate meassurement electrical board

along with the theoretical explanation of the spectroscopic heart rate mea-

surement.
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Seznam zkratek

DM – diabetes mellitus

WHO – world health organisation

ECT – extracelulární tekutina

IDDM – insulin-dependent diabetes mellitus

LADA – latent autoimmune diabetes mellitus in adults

NIDDM – non-insulin-dependent diabetes mellitus

GDM – gestational diabetes mellitus

NIR – near-infrared

CGM – continuous glucose monitoring

ICT – intersticiální tekutina

GOD – glukosaoxidáza

POD – peroxidáza

MIR – mid-infrared

LED – light emitting diode

BPM – beats per minute
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1. Úvod

Navrhnout, vyrobit a začít prodávat skutečně funkční přístroj, který neinvazivně

měří cukr (glukosu) v krvi (plasmě) tak, aby měření bylo dostatečně přesné a

opakovatelné, s chybou v bezpečných mezích, které neohrožují zdravotní stav

člověka, který by nahradil domácí (invazivní) glukometry, jehož cena by nebyla

závratně odlišná od současných přístrojů na trhu, je něco jako svatý grál všech

výzkumníků zkoumajících tuto problematiku.

Tato práce si neklade za cíl tento problém vyřešit.

Cílem bakalářské práce je rozlišit současné metody měření koncentrace cukrů

v roztoku a v krvi (glykemie). Popsat způsoby invazivního, minimálně invaziv-

ního a neinvazivního měření glykemie, se zaměřením na měření neinvazivní.

Zhodnotit dosahované přesnosti jednotlivých metod, jejich pohodlí pro člo-

věka a realizaci ve skutečném světě mimo laboratorní prostředí.

Součástí bakalářské práce je elektronická deska na měření tepové frekvence

pomocí fotodiody, se kterou porovnávám a ukazuji problémy s obtížemi nein-

vazivního měření glukosy (velké zkreslení, slabý signál, odstínění šumu a okol-

ního světla apod.).
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2. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (DM), česky úplavice cukrová, zkráceně cukrovka, je klinicky

definován jako chronické endokrinní onemocnění projevující se poruchou me-

tabolismu sacharidů, vyznačující se nedostatečnou tvorbou insulinu ve slinivce

břišní, jeho nedostatečným využitím buňkami v těle nebo kombinací obojího.

Důsledkem toho je neschopnost těla udržovat hladinu cukru v krvi v normál-

ním rozmezí a s tím spojené zdravotní komplikace. [1]

Podle údajů světové zdravotnické organizace (WHO) celosvětově stoupl počet

nemocných cukrovkou od osmdesátých let čtyřnásobně až na 420 miliónů.

WHO uvádí, že do roku 2030 bude DM mezi deseti nejčastějšími chorobami

způsobujících smrt. [2]

Hyperglykemie neboli zvýšený krevní cukr je jedním ze základních symptomů

DM, její hodnota je nad 5,6 mmol/l u zdravých osob. Hypoglykemie je naopak

snížená hodnota cukru v krvi, jde o pokles pod 3,3 mmol/l. (1mmol/l = 18mg/dl).

[1]

Obr. 1 - Infografika WHO

(zdroj: www.who.int/diabetes/en/)
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2.1. Slinivka břišní (pankreas)

Pankreas je u dospělého člověka 12-16 cm dlouhá žláza s vnější i vnitřní sekrecí

o hmotnosti 60-90 gramů, která je součástí orgánů trávicí soustavy. Je umís-

těna za žaludkem na zadní stěně břišní napříč od dvanáctníku ke slezině. Dělí

se na tři části – hlava (caput n.), tělo (corpus n.) a ocas (cauda f.). [1]

Exokrinní tkáň produkuje sekret s trávicími enzymy trypsinem (štěpí aminoky-

seliny na bílkoviny), lipázou (štěpí tuky na glycerol a mastné kyseliny) a amylá-

zou (štěpí škrob na jednodušší cukry), které jsou součástí pankreatické šťávy

(succus pancreaticus). Ta je vylučována do dvanáctníku, kde neutralizuje kyse-

lou tráveninu (chymus) a výše zmíněné enzymy se podílejí na jejím trávení

v tenkém střevě. [1]

„Endokrinní tkáň se liší od ostatních žláz s vnitřní sekrecí tím, že nevytváří sa-

mostatný orgán, ale je rozptýlena v podobě shluků ostrůvků buněk v exokrinní

části slinivky břišní, tyto ostrůvky objevil a popsal, neznaje však jejich funkci,

v roce 1869 Paul Langerhans, po kterém jsou nyní pojmenovány. Tvoří jen

2-3 % hmotnosti pankreatu (endokrinní část pankreatu váží ≈ 0,5 -2 gr), je jich

kolem 1 miliónu a mají průměr 20-300 μm. V ocase slinivky jsou rozloženy

hustěji, než v jejím těle a hlavě. V každém Langerhansově ostrůvku jsou buňky

Obr. 2 - Slinivka břišní

(zdroj: Encyklopedie Britannica)
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několika typů, nejčastější jsou to buňky typu alfa a beta, tvořící asi 95 % buněk

všech ostrůvků. V normální žláze je poměr mezi buňkami α a β – zhruba 4:1

až 8:1. V β-buňkách se vytváří a do oběhu vylučuje insulin, v α-buňkách jeho

antagonista glukagon.“ [1]

Insulin je metabolismus regulující hormon, jehož zásah do látkové přeměny se

projeví zvýšeným využitím glukosy ve tkáních (buňkách) – ty dostávají nadby-

tek energie, kterou mohou ihned přeměnit na energii mechanickou, tepelnou

apod. Působení insulinu umožňuje dobrou výkonnost buňky na účet glukosy

v rozpuštěné extracelulární tekutině (Extracelulární tekutina (ECT) je tekutina v

těle uložená mimo buňky. Tvoří asi 20 % celkové tělesné hmotnosti).

Ušetří tím jiné zdroje energie, jako je jaterní a svalový glykogen, tukové zásoby

nebo i vlastní bílkovinná tělesná hmota. Naopak tvorba těchto energetických

zásob a základní tělesné hmoty se vlivem insulinu zvyšují. [1]

2.2. Typy diabetu

a) Diabetes mellitus 1.typu (IDDM)

Příčinou DM 1. typu je autoimunitní destrukce β-buněk Langerhansových os-

trůvků slinivky břišní. Z toho plyne absolutní nedostatek endogenního insulinu

a doživotní závislostí na podávání exogenního insulinu – IDDM (insulin-depen-

dent diabetes mellitus). Důvod vzniku choroby je neznámý, nejpravděpodob-

něji jde o vrozenou a dědičnou odchylku, která se projeví různě brzy v průběhu

života, nejčastěji však u dětí a mladistvých, kdy je destrukce Langerhansových

ostrůvků velmi rychlá. [1]

b) Diabetes mellitus 2.typu (NIDDM)

Příčinou DM 2. typu je nedostatečná produkce insulinu β-buňkami pankreatu

(po jejich vyčerpání přestane pankreas insulin produkovat úplně – viz. LADA), při sou-

časné poruše účinku insulinu, tzv. insulinové resistenci (neschopnosti buněk

reagovat odpovídajícím způsobem na normální hladinu inzulinu, dochází pri-

márně ve svalech, játrech a tukových tkáních.) Postižena bývá zejména prvotní

fáze uvolňování insulinu, kdy je insulinu uvolněno nedostatečné množství,

v další fázi musí pankreas uvolnit zvýšené množství, aby korigoval vzniklou

hyperglykemii. Pacient obvykle nebývá závislý na podávání insulinu – NIDDM

(non-insulin-dependent diabetes mellitus). [1,3]

Uvádí se, že asi každý desátý nemocný původně klasifikovaný s DM 2. typu má

pomalu probíhající DM 1. typu – i.e. LADA (latent autoimmune diabetes melli-

tus in adults). [3]

12

c) Gestační diabetes mellitus (GDM)

GDM (gestational diabetes mellitus) je porucha metabolismu cukrů v těhoten-


[…]


Obr. 37 - Schema Michelsonova

hvězdného interferometru [17]
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Rayleighův interferometr je, stejně jako Jaminův interferometr, uzpůsoben pro

stanovení indexů lomu plynů a kapalin, jde o interferenční refraktometr. Tyto

přístroje měří mnohem přesněji než hranolové refraktometry, a to s přesností

až na osm desetinných míst. Taková přesnost je nutná především pro měření

plynů, kde se hodnoty indexu lomu liší až na čtvrtém desetinném místě nebo

u kapalin či jejich roztoků. Konkrétně u glukosy se požadovaná změna koncen-

trace projeví na indexu lomu světla až na pátém desetinném místě.

Interferometry se kvůli své konstrukci nedají použít pro neinvazivní měření.

Když by se do jedné z trubic přiváděla krev, e.g. by zařízení bylo součástí umělé

slinivky, měl by takový přístroj naději na úspěch, protože jeho přesnost je do-

stačující. Podobné návrhy se snaží vědci uskutečnit (viz. U.S. Patent 5,168,325).

Obr. 39 - Diagram umělé slinivky

(zdroj: U.S. patent 5,168,325)

Obr. 40 - Interferenční obrazec Obr. 41 - Trubice Rayleighova interferometru
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4.3. Měření tepové frekvence

Elektronická deska měřící tepovou frekvenci je sestrojena díky návodu dostup-

nému z: www.instructables.com/id/Microcontroller-measures-heart-rate-

through-finger/ [21]. Elektrické schema na obrázcích 39 a 40 je součástí ná-

vodu, stejně jako software mikrokontroleru.

Detektor pulsu (srdečního tepu) v zařízeních monitorující tepovou frekvenci se

skládá ze dvou částí: jednotky snímání impulsů a zobrazovací jednotky tepové

frekvence. Sestrojené zařízení používá infračervenou LED diodu a fotodiodu pro

měření srdeční tepové frekvence díky změně odrazivosti krve v prstu ruky.

Srdce svými pravidelnými stahy pumpuje krev po celém těle, díky čemuž se

mění objem krve v arteriích, což se projevuje i na objemu krve v krevním řečišti

ruky a v arteriích, které se nacházejí v blízkosti povrchu kůže. Toto kolísání krve

může být zjištěno pomocí optického snímacího mechanismu umístěného ko-

lem špičky prstu. Signál lze dále zesilovat, aby mikrokontroler počítal míru ko-

lísání, což je vlastně srdeční tepová frekvence.

Světlo vyzařované LED diodou je difúzně roz-

ptýleno skrz tkáň prstu. Fotodioda umístěná

na povrchu kůže vedle LED diody, či na

opačné straně, může měřit světlo přenášené

skrz kůži. Světlo je dobře absorbované v krvi a

slabě absorbované ve tkáních. Každá změna

v krevním objemu bude zaznamenána, pro-

tože zvýšení (nebo snížení) krevního objemu

způsobí více či méně absorpci. Za předpo-

kladu, že pacient nepohybuje prstem a úro-

veň absorpce tkáně a nepulzujících tekutin

zůstávají stejné.

Výkon LED diody je přizpůsoben fotodiodě tak, že odpor fotodiody se bude mě-

nit v rozsahu míry přeneseného světla skrz kůži, protože se útlum mění v závis-

losti na osobě, která používá zařízení, lze předpokládat, že bude v průměru

80 % vyzářeného světla. Odporová síť fotodiody je vytvořena pro převod změn

odporu na změnu napětí. Napětí se pohybuje mezi (0-10) mV, v závislosti na

každém pulsu.

Nevýhodou optických snímačů je zpoždění v naměřených hodnotách (neměří

přímo aktivitu srdce, ale výsledek jeho činnosti), menší přesnost oproti elektro-

dovému měření způsobená nedostatečným prokrvením či barvou kůže, vliv

okolního světla a nutnost velkého zesílení signálu (v sestrojené desce je

10 000x zesílení). Tyto komplikace jsou mnohem více znatelné při snaze o ne-

invazivní měření glukosy, jejíž signál je slabší a hůře detekovatelný.

Sestrojená deska funguje sporadicky, zásadní chybou v návrhu je umístění LED

diody a fotodiody vedle sebe, namísto umístění proti sobě, jak je normálně

běžné, fotodioda tak zaznamenává i světlo, které se neodrazilo zpět z prstu,

což dost zásadně ovlivňuje výsledky měření. Cena součástek je circa 500 korun.

Obr. 42 - Diagram funkce sensoru

(zdroj: rohm.com/sensor/environment)
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Obr. 43 - Elektrické schema obvodu pro úpravu signálu [21]

Obr. 44 - Elektrické schema obvodu mikrokontroleru a displeje [21]

Obr. 45 - Elektronická deska měřící tepovou frekvenci (63,1 BPM)
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5. Závěr

Provedl jsem rešerši invazivních, minimálně invazivních a neinvazivních metod

měření glykemie.

Zhodnotil jsem výsledky měření na refraktometrech.

Je to už přes čtyřicet let, kdy byly na trh uvedeny první invazivní glukometry. Ve

stejnou dobu vznikla myšlenka glukosu měřit neinvazivně. Od té doby se již

mnoho vědců bezvýsledně snaží nalézt řešení problému, který se ukázal jako

jeden z nejobtížnějších a nejzapeklitějších posledních let. Nikdo si netroufá dát

lidem falešnou naději a říci, že je průlom za dveřmi, protože není.

Počet pacientů s diabetem bude vzhledem k zvyšujícímu se počtu obyvatel na

naší planetě stoupat a nutnost vyřešení problému neinvazivního měření je o to

akutnější.

Naopak velký pokrok zaznamenávají možnosti minimálně invazivního měření

glykemie, kam mnohé společnosti investují více peněz než do neinvazivního

měření, v očekávání kratší návratnosti investic. Alespoň tímto způsobem se

usnadňuje život převážně pacientům s diabetem 1. typu.
