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Předložená bakalářská práce se týká měření koncentrace glukosy v krvi v souvislosti s precizním

dávkováním inzulínu pacientům, kteří trpí nevyléčitelnou a značně nebezpečnou chorobou

diabetes melitus.

První část práce (str. 7 - 29) je věnována rešerši, ve které jsou zhruba popsány používané postupy

a zejména je tam zdůrazněn závěr, že se zatím nepodařilo vyvinout a realizovat přístroj

použitelný přímo pacientem v domácí péči. Přístroj by měl pracovat na základě minimálně

invazivního a nebo neinvazivního měření. V rešerši jsou uvedeny fyzikální a nebo chemické

principy možných postupů s důležitým upozorněním, že se jedná o víceparametrický problém,

přičemž nezajímavé parametry významným způsobem měření ovlivňují, takže dosažení

potřebného poměru mezi signálem a šumem je na hranici možností.

Druhá část práce (str.31 - 41) je věnována hrubému popisu měřicích přístrojů, ke kterým náleží

refraktometry, interferometry (uvedeno 6 typů) a měření tepové frekvence.

Komentář.

Str. 10 - Trypsin štěpí bílkoviny na aminokyseliny a nikoliv naopak

Str. 14 a 17 - V textu není popis obr. 4 a 9

Str. 19 - Není objasněna zkratka SMBG

Str. 24 - Symbolika u popisu odrazivosti je chybná

Str. 26 - Popis výsledků měření je zmatečný, cit. obr. 19 se týká jiné oblasti výkladu

Str. 31 - Je žádoucí výklad doprovodit celým optickým schématem a nejen funkcí hranolové

soustavy

Str. 37 - Chybí popis funkce Michelsonova interferometru.

Doporučuji, aby při obhajobě byla vysvětlena funkce libovolného typu spektrografu, protože v

textu se o něm hovoří, ale pořádný popis chybí.

Závěr
Autor bakalářské práce se soustředil více na medicínskou stránku problematiky, zatím co

přístrojová stránka není zpracována do hloubky, jak by se očekávalo.

Navrhuji klasifikaci E.
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